Cum autem d. Ioannes dicat, Christum Dominum crucifixum fuisse inter duos, circa circumstantiam hanc silentio praeterire non liceat.

Circa quam primo observo, quod licet latrones isti soleant a pictoribus funibus cruci alligati depingi, quia velat cecinit Horatius (*in arte Poetic.*):

pictoribus atque poetis
Quilibet audeat semper fuit aequa potestas:

vel ut Abulensis (*Parad. 3. cap. 44*) adnotavit, ad maiorem iram excitandam contra Iudaeos, qui innocentem Iesum clavibus affigerent, sceleratissimos vero reos funibus solum ligarent; omnino tamen dicendum reor, latrones etiam clavibus confossum fuisse. Colligo id primo ex d. Ioanne, et aliis Evangelistis, qui eodem crucifigendi verbo utuntur, loquentes de Christo, et de latronibus; igitur sicut crucifigere respectu Christi importat clavorum affixionem, idem prorsus significabit respectu latronum. Secundo quia cum regina Helena tres cruces invenit, ambigebatur quatenam illarum esset Domicia; at si omnes tres cruces non haberent foramina clavorum, facile fuisset discernere, quatenam esset Christi. Ergo cum id miraculo comprobante agnium fuerit, manifeste hinc inferitur, latrones clavibus fuisse confossum. Tertio, quia modus iste crucifigendi per clavorum affixionem vetus satis erat, ut patet ex libro I. Esdrae, ubi Cyrus, et Darius reges Persarum, in decreto de templo Hierusalem instaurando iubent, ut homo qui hanc mutaverit iussione, tollatur lignum de dono ipsius, et erigatur, et configatur. Amai etiam in cruce, quam paraverat Marthochoao, ut lib. Ester legitur, clavibus confossum fuit: nam ubi nostra vulgata legit, *Appendit eum in eo*, Septuaginta Interpretes verterunt, *Crucifigatur in eo*; nec verbum appendere, quo utitur vulgatus interpres, quidquam inficiatur lectionem hanc: nam qui cruci clavibus suffigitur, vere et proprie in cruce suspenditur, vel appenditur. Haec etiam sententiae suffragantur unanimi consensu Patres. Nam d. Gregorius Papa de bono latrone loquens ait: *In cruce clavi manus pedesque eius ligaverunt, nihil in eo a poenis liberum nisi cor, et lingua remanserunt.* D. Augustinus (*tra. 37. in Ioan. et in Ps. 39. et serm. 130. de temp. et lib. 1. ad Simplicianum. q. 2.*): *Clavis infixi dixerunt, manus clavibus inhaerebant, pedes transfixi erant.* d. Chrysostomus de iusto latrone loquens: *Quod mente, aut, sana vigilabat clavorum confusione constrictus, quis poterit non admirari?* Idem divus Ambrosius (*in orat. de obit. Theodos.*), et Paulinus (*in Epistol. ad Sacer. Sulpit.*). Posuerunt autem data opera Dominum Iesum inter duos latrones, quia animadvertent, quod cum ad comprehendendum illum in hortum venissent, solum conquestus fuerat, quod tamquam cum latrone secum egissent, dicens: *Tamquam ad latronem exivisti cum fastibus, et gladiis comprehendere me.* Hoc ergo observantes, inter duos latrones illum crucifigere voluerunt, et non solum in consortio eorum, sed in medio, tanquam maximum inter facinorosos, et velut regem eorum, sic enim maiori infamia illum aspergebant. Voluit etiam medius crucifigi inter duos latrones, implevis figuram Ioseph Patriarchae (*Gen. 40. ibid.*): *Hic enim innocens*

in carcerem inclusus est, cum duobus Pharaonis ministris, qui in Dominum suum peccaverant, quorum unus servatus est a morte, alter vero illum non exavit. Quod etiam accidit latronibus, quorum unus perit, alius servus factus est. Medius tandem locus inter bonum et malum latronem ei consentaneus fuit, ad significandum, constitutum esse supremum iudicem a Patre in praemium, quod a Pilato ad mortem adiudicatum esse sustinisset: unde in cruce quasi possessionem accipiens potestatis iudiciariae, bonum latronem a dextra existentem salvat, impium vero a sinistra existentem condemnat. Ecce umbram quandam universalis Iudicii, in quo a dextris existentibus dicit (*Matth. 25*): *Venite benedicti Patris mei, etc.* a sinistris vero; *Ite maledicti in ignem aeternum.*

Hucusque nihil de circumstantia temporis proximum, quare oportet ut de die, et hora crucifixionis Christi Domini aliquid proferamus. Et quidem de die, omisso Graecorum errore, asserentium Christum anticipasse diem immolationis agni, celebrando phase decimam tertiam die primo mensis, quem sequuti sunt Nicephorus (*lib. hist. cap. 28*), et Euthymius (*sup. Matth. 26*), et recepte illum confutat d. Thomas (*in opus. 1. contr. error. Graec. cap. antepenult.*). Dicendam est cum communi Catholicorum sententia, Christum Dominum crucifigum fuisse decimaquinta die mensis primi. Ita d. Augustinus (*ep. 80. ad Castell.*), Hieronymus, et Anselmus, Chrysostomus, et Theophylactus (*sup. cap. 26. Matth.*), et d. Thomas (*3. p. q. 73. art. 4. contr. gent. cap. 79. et op. sup. cit.*): idque evidentissime probatur ex tribus Evangelistis, qui in eo conveniunt, quod die Azymorum discubuit cum discipulis suis, in quo fundatur Ecclesia Latina, consecrans in pane azymo. Constat autem Christum, ut observantissimum legis, celebrasse Pascha die determinata per legem, scilicet decimaquarta. Liqueat igitur crucifixum esse decimaquinta. Sed de hora maior est difficultas, et gravior multo, non quia incerta sit, hanc enim fuisse horam sextam, quae secundum quamplurimum nationum computationem est duodecima, attestantur uterque Evangelista, Matthaeus, et Lucas, sed tota oritur difficultas ex verbis d. Marci; dicens (*Matth. 26*): *Erat autem hora tertia, et crucifixerunt eum.* Locus iste interpretis valde lorsi; omissis tamen variis interpretationibus, quae a veritatis scopo mihi longe aberrare videntur, eas solum referam, quae et celeberrimos, et cum veritate magis consentaneos iudico. Primam tradit magnus Pater Augustinus multis in locis, et illam acceptat textus (*in cap. pericul. de poen. dist. 1.*), et Glossa ibi, et (*in cap. noct. de consec. dist. 1.*), ubi eandem admittit Telesphorus Papa, et Innocentius (*de sacer. altar. myster.*), et placet etiam Eucherio (*quaest. sup. Marc.*), nec displicet Theophylacto (*in Ioann.*), amplectunturque illum Leoncius, et Hesycheus, et victor Aniochensis (*in Marc.*), qui ait illa hora damnatum Iesum a populo, sicut et illud Matthaei, videns Iudas, quod damnatus esset, scilicet Iesus, a populo: ac tandem approbat b. Ignatius (*ep. 6.*) qui cum

vicinus fuisset illis temporibus, quae haec gesta sunt, potuit veritatem ab his, qui interfuerant, omnino intelligere. Hi omnes asserunt d. Marcum loqui de crucifixione hora tertia facta a Iudaeis, non manibus, sed lingua, quando petierunt a Pilato, *crucifige eum, crucifige eum.* Probabilitatem praefert haec expositio: nam recte dicitur aliquid moraliter fieri, quando ponitur causa, ex qua statim sequitur effectus; sicut vere dici potest filiam Herodiadis sua petitione interfecisse Baptistam, quia causa fuit, ut interficeretur. At si rem sincere perpendamus, non caret difficultate haec interpretatio, quia Marcus aperte videtur loqui de reali crucifixione millium manibus facta: sic enim habet: *Et crucifigentes eum dividerunt vestimenta eius in tres sortes, et subdividit stalam: Erat autem hora tertia, et crucifixerunt eum;* quasi dicat, quando milites, qui dividerunt vestimenta, crucifixerunt Christum, erat hora tertia. Secundam expositionem adhibet d. Hieronymus (*sup. Psal. 70*), quem sequuti sunt Theophylactus (*sup. Ioan. 19*), Calteanus (*sup. Ioan. et Marc.*), et Canus (*de loc. cap. ult.*): asserunt ergo vilius scriptoribus apud Marcum dictum esse hora tertia, ubi esset dicendum *hora sexta*; facile autem scriptores in hunc errorem incidere potuisse, quia apud Graecos littera, quae est nota ternarii, est simillima illi, quae est nota senarii. Sed haec expositio difficilis creditur est, quia omnes tam antiqui, quam recentiores legunt in Marco *hora tertia, sicut et in Ioanne, hora sexta.* Nec aliquis inquam auctor meminit codicem aliquem, in quo non ita legatur; incredibile autem est, errorem istum in omnes irrepisse. Tertiam solutionem adhibuit Euthymius (*in Marc.*), elucidans illa verba: *Erat autem hora tertia, et crucifixerunt eum*, ubi haec verba scribit: *Hora sexta crucifixus est, sicut dicit Ioannes. Quid ergo dicendum est? quod id quod dicitur, erat autem hora tertia, non trahitur ad id quod additur, et crucifixerunt eum, sed refertur ad principium eorum, quae passus est Saluator: erat autem inquit hora tertia, quando videlicet pati coepit a militibus Pilati; deinde quod sequitur, per se legendum est, et crucifixerunt eum, videlicet hora sexta. Mentio ergo tertiae horae, quae fit a Marco, principium manifestat eorum quae passus est Dominus, sextae vero a Ioanne finem ostendit, qui fuit crucifixio. Ultimam interpretationem tradunt Lyra, Iansenius, et alii moderni doctores. Pro qua stantendum est, quod sicut ab antiquis consuevit dividi nos per quatuor vigilias, quarum quaelibet continebat tres horas nostras, quae quaelibet continebat tres horas nostras, prima incipiebat diticulo, et durabat usque ad horam diei tertiam: secunda incipiebat ab hora tertia, et durabat usque ad horam sextam. Christus ergo secundum praedictam computationem crucifixus est inter tertiam, et sextam: scilicet prope meridiem, et ideo vere dicit Marcus illum cruci-*

fixum hora tertia, sexta autem nondum advenerat: et vere etiam dicit Ioannes, quod erat quia iam instabat tempus horae sextae. Exemplum sit eius, qui comedit inter undecimam, et duodecimam horam, quia aliquando dicit se comedisse hora undecima, aliquando duodecima; et utramque reputat verum, quia comedit hora undecima expleta, et duodecima inchoata.

Ultimam circumstantiam, cuius quatuor Evangelistae meminerunt, nos etiam meminisse oportebit: aiunt enim milites Christi crucifigentes vestimenta eius inter se divisisse, et super inconsultum tunicam sortem misisse. Arbitror quidem, quidquid illi censant, vestimenta fuisse divisa in quatuor partes, illas scilicet, quae Iudaeorum vestes quatuor necessario habebant. Praecipuebat enim (*Dexter. 22*), ut asserent frambis per quatuor angulos clavorum, et, ut insinuat Augustinus (*in Ioannem*), sorte fuisse definitum, quae pars cuique contingeret, ut non obscure indicant verba d. Marci (*cap. 18*): *Diviserunt vestimenta eius milites sorte super eis, quis quid tolleret: postea vero tunicam inconsultum indidimus suis sorte sortibus. Vocat autem Scriptura sortem ludum militibus consuetum, quia taxilli sorte cadunt, ut illa Christus Iudaeorum, et Iudaeorum, vel sortem vocat divisariam de qua Salomon ait (*Prov. 18*): *Contradictiones comprimunt sortem, et inter potentes quoguo dividuntur.* Vestes autem damnatorem, ut ait d. Cyrillus (*sup. Ioan. 19*), quasi haereditatis lege ad se pertinentem milites vindicaverunt. Sed id nonnullam difficultatem ingerit, ob quam causam milites illi solliciti fuerint in divisione vestimentorum Christi aliquo vilius: nam cum Dominus pauperem vitam gereret, et ipse dixisset: *Ecce qui molibus vestiuntur, in domibus regum sunt, non pretiosis vestibus, immo nec medicis, sed vilibus induebantur, cuius normam sequens Seraphicus noster Pater Franciscus (*in Regul. sua*) praecipit, ut fratres vilibus induerentur. Euthymius respondet, milites per irrisionem divisisse, quasi de regibus, et pretiosis vestimentis aliquid habere volentes. Sed Procopius Gozaens (*in cap. 20. Gen.*) aliam singularem rationem tradit veritati magis conformem, sic enim ait: *Ob eam causam inter se contendebant milites, singuli cupientes ea divisa habere partem, quasi viliis foret non ad intendendum, sed quia vis quadam medica in ipsa esset; haec ille. Cum enim antea vidissent, quod solo tactu fimbriae vestimentis eius mulier quaedam a fluxu sanguinis sanata fuisset, facile quidem inde coniecit poterant, medicandi vim vestibus eius inesse. Solliciti ergo erant de vestibus Christi, non propter valorem materiae, sed propter pretium virtutis, quam proinde nulla pecunia se vendituros autumabant.* Euthymius (*cap. 67. in Matth.*) ait: *Hanc tunicam, loquitur de inconstanti veste, e traditione Patrum acceptisimus fuisse Dei matris, veluti sunt apud nos capitis, aut pedum hiemalia operimenta, id est pitoculi, et caligae, quae tunc ex lana, tum bombyce sunt ad arendum frigus.* Addunt alii, b. Virginem Christo parvulo existente illum contexisse, et ipso crescente,**